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 اظهارات اخیر وزیرامورخارجه ایران در یک گفت وگوی 
رسانه ای، زمینه ساز دور جدیدی از گمانه زنی های برجامی 
شد و حاوی نشانه های جدیدی از پیشرفت در رایزنی ها بود. 

حسین امیرعبداللهیان در آن گفت وگو اعلام کرد سندی 
موسوم به »سند سپتامبر« میان ایران و طرف های مذاکره 
آماده  نهایی شدن است. برخی بر این گمانند رایزنی هایی که 
با میانجیگری برخی کشورهای همسایه در جریان است، 
به نقطه امیدوارکننده ای رسیده؛ آن هم بدون هیاهوی 
رسانه ای و جنجال خبری. در این میان اگرچه سخنگوی 
وزارت امورخارجه در نشست خبری دیروز خود تأکید کرد 

»سند سپتامبر« سند جدیدی نیست و همان جمع بندی 
طرفین در شهریورماه1401 است، اما تغییر رویکرد محسوس 
دولت های غربی در قبال مذاکرات، از تحولات تازه در 
این حوزه خبر می دهد. اما »سند سپتامبر« چیست و چرا 
دولت های غربی به مقطعی که مذاکرات در تابستان1401 
بی سرانجام ماند، بازگشته اند؛ موضوعی که در ادامه به 

بررسی آن می پردازیم.

رمزگشایی از سند سپتامبر
6 پرده از نمایش غربی ها از زدن زیرمیز مذاکرات تا زمزمه های ازسرگیری گفت وگوهای برجامی

علیرضا احمدیگزارش
 روزنامه نگار

 هنوزبهاربعیننرسیدیم،بیشاز
3میلیوننفرازایرانرفتنکربلا؛

کیبودمیگفتایرانیهااعتقاداتشون
کمشده؟!

 
وهمچناندر#سوریهشهیدمیدهیم!
مـِـنَالمُؤمنِينَرجِــالٌصَدَقواماعاهَدُوا
َّهَعلَيَهِ ۖ فمَِنهمُمنَقضَیٰنحَبهَُومَنِهمُ الل

منَينَتظَِرُۖ ومَابدََّلواتبَديلًا
پاسدارشهیدمدافعحرمیحییرستمی

 
آنهارابهجرماظهارنظرسیاسیاز
دانشگاهاخراجمیکنند،آنوقتعدهای
تحتعنواناستاد،مشغولاقدامعلیه
امنیتملیایرانمیشوندوانتظاردارند
بهآنهاتعظیمشود.ایرانجایدشمنان
ونفوذیهایغربنیست.ایرانجای

وطنپرستانایرانیاست.

 
ازنظرمناین3تاکاردولتبرای
اربعینعالیبود؛اول:گرفتنارزبود،
بهسادهترینشکلممکنارزگرفتیم؛
شیکومجلسی.دوم:وضعیتجادهها
ازرشتتامهران؛انگارکاغذدیواری
کردهبودنجادهروازبسصافبود.

سوم:ردشدندرکوتاهترینزماناز
مرز؛سرعتعبورمونباورکردنینبود...

 
اینمردکهمیبینیددرحقهمهما
 پدریکردوازخودگذشتگیکردبا
همرزمانشتاالانباامنیتکامل
بتونیمبهپیادهرویاربعینوکربلابریم.

 
اربعین،پیوندبشریتباامامتورمز

وحدتمسلمیناست.
#حب_الحسین_یجمعنا

#ثاراللهیان

عکس نوشتدیپلماسی

مأموریت ویژه برای آقای سفیر 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در دیدار با علیرضا عنایتی، سفیر ایران در عربستان سعودی در 
آستانه عزیمت به ریاض، خواستار بهره برداری از توانمندی های موجود برای توسعه مناسبات تهران 

و ریاض شد./ عکس: پایگاه اطلاع رسانی نهاد ریاست جمهوری

5 پرونده روی میز دستگاه دیپلماسی
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در نشست  خبری دیروز )دوشنبه( خود به تشریح 
آخرین تحولات حوزه دیپلماسی و سیاست  خارجی کشور پرداخت که مهم ترین محورهای 

آن را در ادامه می خوانید.
 حمایت از ایرانیان خارج از کشور، تسهیل ورود آنان و افزایش خدمات کنسولی 

به صورت ویژه در دستور کار دستگاه دیپلماسی قرار گرفته است.1
 ایران منتظر برجام یا نگاه دولت آمریکا در ارتباط با روابط تجاری ایران با کشورهای 

2
 

دیگر نمی ماند.
  از دولت عراق و مقام های اقلیم کردستان عراق انتظار داریم در زمان مشخص به 

تعهدهای خود در توافقنامه امنیتی دوجانبه عمل کنند.3
 جمهوری اسلامی با جدیت در مجمع عمومی سازمان ملل حضور می یابد و اصل بر 

مشارکت ایران در سطح عالی رئیس جمهور در این نشست است.4
می رود و برگزاری نشست سه جانبه ایران، ترکیه و عربستان در این چارچوب است.5 روابط ایران با کشورهای منطقه در قالب روابط دوجانبه و چندجانبه به سمت توسعه 

خبرسازان

تیتر خبر

خروج از گیجی بودجه ای با 2 تصمیم مهم
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در 
نشستی با مدیران دیوان محاسبات، گفت: 
با 2تصمیم به راحتی می توانیم از گیجی 
در حوزه بودجه، پولی و بانکی نجات یابیم؛ 
نخست اینکه اجازه ندهیم در حساب های 

ی تجاری پولی از بیت المال بماند و دوم، پول ها را  به جا
نقدی، اعتباری منتقل کنیم./ خانه ملت

آمادگی ایران برای برگزاری رزمایش  مشترک 
امیر علیرضا صباحی فرد، فرمانده پدافند 
هوایی ارتش در جمع وابستگان نظامی 
خارجی مقیم تهران اعلام کرد این نیرو 
آمادگی دارد همکاری های خود را با همه 
کشورهای دوست در حوزه های برگزاری 

رزمایش های مشترک، تبادل تجربیات فنی - 
عملیاتی و دیدارهای دوجانبه گسترش دهد./ فارس

کاهش سطح ذخایر اورانیوم 60درصدی ایران؟
در تازه ترین گزارش فصلی رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی درباره فعالیت های هسته ای 
ایران، ادعا شده است جمهوری اسلامی 
121/6کیلوگرم )26۸پوند( اورانیوم 
غنی شده تا 6۰درصد داشته که رشد 

بسیار کندتری در مقایسه با شمارش های قبلی دارد./ ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 دیدار مردم سیستان و بلوچستان با رهبر معظم انقلاب 

اسلامی 2۰شهریورماه برگزار می شود.

 رئیس جمهور قانون تشکیل سازمان پدافند غیرعامل را 
برای اجرا ابلاغ کرد.

  رئیس جمهور در دیدار با وزیر خارجه بورکینافاسو 
از ایستادگی و مقاومت کشورهای آفریقایی در مقابل 

استعمار تمجید کرد.

 سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح 
در پیامی، حمله انتحاری علیه نیروهای نظامی کشور 

پاکستان را محکوم کرد.

 پیکر مطهر شهید مدافع حرم یحیی رستمی امروز 
)سه شنبه 1۴شهریور( در شهرستان بهارستان استان 

تهران تشییع و به خاک سپرده می شود.

 امیر عباس فلاح، معاون هماهنگ کننده نیروی زمینی 
ارتش گفت: ارتش برای ارائه خدمات بهداشتی و درمانی 
به زائران اربعین از سامانه های بالگردی استفاده می کند.

 علی اکبر ولایتی، وزیر امور خارجه پیشین کشورمان 
با ارسال پیامی خطاب به حسین امیرعبداللهیان، احراز 
رتبه برتر وزارت امور خارجه در سطح دستگاه های اجرایی 

کشور را تبریک گفت.

تا انتخابات

ضرورت مشارکت حداکثری در انتخابات 
اسفندماه

سیدشهاب الدین طباطبایی، دبیرکل حزب ندای 
ایرانیان گفت: در جریان اصلاحات هنوز هیچ اقدام 
جدی برای انتخابات و ائتلاف احتمالی به منظور 
بستن فهرست انتخاباتی صورت نگرفته است. وی 
همچنین ادعا کرد تندروهای داخلی و براندازان 
خارجی به دنبال مشارکت حداقلی در انتخابات 
هستند. طباطبایی اضافه کرد به عنوان یک فعال 
سیاسی، حتما از اقدام های مثبت مجلس و دولت 
حمایت می کند، چراکه این کار سبب افزایش  

مشارکت مردم در انتخابات خواهد شد. / تسنیم

پیش بینی علی مطهری از میزان مشارکت 
در انتخابات

نایب رئیس سابق مجلس درباره پیش بینی 
خود از میزان مشارکت عمومی در انتخابات 
اسفندماه1۴۰2 گفت: اگر وضعیت اقتصادی و 
معیشتی کشور بهبود یابد، مشارکت در انتخابات 
هم بالاتر می رود. علی مطهری افزود: اگر در 
همین مدت کوتاه تا انتخابات کاری کنیم که 
مردم احساس کنند در  وضع زندگی شان بهبودی 
حاصل شده و ارتباط ما با دنیا درحال گسترش 
است، مشارکت بالای مردم شدنی است. مطهری 
همچنین اضافه کرد: براساس شنیده هایم، آقایان 
احمد مازنی، مسعود پزشکیان، محمدباقر نوبخت 
و محمد شریعتمداری ازجمله چهره های اعتدالی 
و اصلاح طلب هستند که برای حضور در انتخابات 

مجلس دوازدهم پیش ثبت نام کرده اند. / فارس

قدرت دفاعی ایران در بالاترین سطح  
دستاوردهایدفاعی– نظامیبهدستآمدهدرسالهایاخیر،قدرتدفاعیایرانرابهبالاترینسطح
رساندهاست.امیرکیومرثحیدری،فرماندهنیرویزمینیارتشبااعلاماینخبر،همچنینتأکیدکردکشوردر

تولیدقطعاتموردنیازجنگافزارهابهخودکفاییرسیدهاست./مهر

     شفاف سازی در هزینه کرد درآمدهای اوقاف  
محمدمخبر،معاوناولرئیسجمهورآییننامهنحوههزینهکردوجوهحاصلاز»حقالتولیه«و»حقالنظاره«
اماکنمذهبیراابلاغکرد؛آییننامهایکهاقدامشفافسازمهمیازسویدولتبهحسابمیآید.دراینآییننامه

نحوههزینهکردایندرآمدهاتشریحشدهوبهدستگاههایمربوطابلاغشدهاست./ایرنا

تاکنون 3میلیون و 700هزارنفر برای حضور 
در راهپیمایی اربعین از مرز های کشور خارج 

شده اند.

مدافع حرم پاسدار یحیی رستمی در سوریه به 
فیض شهادت نائل آمد.

85نفر از اساتید دانشگاه های آمریکا، فقط به 
خاطر اظهارنظر سیاسی اخراج شده اند.

@s_sara__hosein

@vahidsamsami1

@HSarrafpour

@sobhan_70

@Borhan_Majd

@Abolfazlbh_313

سیدهساراحسینی

وحیدصمصامی

Hamed Sarrafpour

سبحانبرکتی

برهانمجد

ابوالفضل

سند موسوم به »سند سپتامبر« درواقع جمع بندی 
نهایی مذاکرات برجامی میان ایران و 1+۴ در مقطع 
مرداد و شهریورماه1۴۰1 )سپتامبر2۰22( است 
که پس از چند دور رفت و برگشت میان تهران و 
واشنگتن، آن هم با وساطت جوزپ بورل، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا، آماده رایزنی های 
نهایی به منظور جمع بندی نهایی بود که با تعلل 
طرف مقابل در تصمیم گیری مواجه شد و پس  از 

بروز اغتشاشات، بی سرانجام ماند.

همه چیز در شهریورماه1۴۰1 )سپتامبر2۰22( 
آماده جمع بندی پایانی بود ، اما ابتدا طرف آمریکایی 
با بهانه جویی های واهی و فرافکنی درباره مطالبات 
ایران، رویکرد تعلل را در پیش گرفت؛ رویکردی 
که در آن مقطع به نظر می رسید بدون نظر موافق 

اتحادیه  اروپا اتخاذ شده است.
 در ادامه طرف های غربی با دستاویز قرار دادن 
بروز اغتشاشات سال گذشته در ایران، مذاکرات را 
بی سرانجام رها کردند و »سند سپتامبر« همچنان 

روی  میز ماند.

مهرماه1۴۰1 درحالی آغاز شد که چشم انداز 
پیش روی مذاکرات برجامی تیره وتار شده بود و 
طرف های غربی با 2بهانه واهی، میز مذاکرات را 
ترک کرده بودند. آنها از یک سو بر این گمان بودند که 
با سرمایه گذاری روی اغتشاشات در ایران، می توانند 
با افزایش فشارها، تهران را وادار کنند از مطالبات 
خود کوتاه بیاید و ازسوی دیگر می پنداشتند با طرح 
ادعای »مشارکت ایران در جنگ اوکراین« می توانند 
جمهوری اسلامی را در عرصه بین المللی در تنگنا 

قرار دهند تا از مواضع بحق خود کوتاه بیاید.

سرباز زدن از نهایی کردن »سند سپتامبر« درحالی 
در دستورکار طرف غربی قرار گرفت که آنها تلاش 
می کردند با حمایت از دامن زدن به ناآرامی ها در ایران 
و به دنبال بی ثباتی در کشور، مذاکرات برجامی را به 
مسیر دلخواه خود هدایت کنند و جمهوری اسلامی را 
تحت فشار قرار دهند. بر همین اساس هم بود که راهبرد 
چندوجهی حمایت از اغتشاشات در ایران در دستورکار 
قرار گرفت. طرف غربی دراین مسیر از ابزارهایی مانند 
»تحریم های حقوق بشری«، »تحریم های پهپادی 
و موشکی«، »منزوی سازی ایران در سازمان های 

بین المللی«و... استفاده کرد.

  به گفته مقام های ایرانی، این پیش نویس درصورت 
جمع بندی  نهایی می توانست به عنوان پایه ای برای 
رایزنی های نهایی باهدف احیای برجام و بازگشت 
طرف ها به تعهدات خود ذیل برجام مطرح شود. 
جزئیات تأیید نشده از پیش نویس سند مورد نظر که 
در آن مقطع ازسوی برخی رسانه های غربی منتشر 
می شد، حکایت از آن داشت که طی 2دوره 6۰روزه، 
در قبال رفع تحریم های بانکی و نفتی، ایران برخی 

فعالیت های هسته ای خود را به عقب بازگرداند.

درآن مقطع جزئیات مختلفی از پیش نویس توافق 
منتشر می شد که بخشی از آنها به آزادسازی منابع  
مسدود شده ایران مربوط بود. گفته می شد پرونده 
تبادل زندانیان میان ایران و آمریکا نیز از دیگر 
موضوع هایی است که  روند اجرایی آن آغاز خواهد 
شد. اگرچه در آن مقطع با فرافکنی های طرف غربی، 
مذاکرات بی سرانجام رها شد، اما اعلام توافق تهران 
و واشنگتن به منظور تبادل زندانیان، از تحولات تازه 

و امیدوارکننده در این حوزه حکایت دارد.

سند سپتامبر چیست؟

سرمایه گذاری  روی اغتشاشات2 اشتباه محاسباتی طرف غربیچرا »سند سپتامبر« بی سرانجام ماند؟

محورهای سند 
1

456

23
توافق هایی که اجرایی شد

سؤال اینجاست که چرا طرف های غربی در هفته های اخیر زمزمه های بازگشت به مذاکرات 
برجامی را ازسر گرفته اند. پاسخ به این سؤال را باید در ثمربخشی راهبردهای ترسیم شده 
ازسوی دولت سیزدهم در عرصه سیاست خارجی جست وجو کرد که شامل موارد ذیل است:
  شکست راهبرد منزوی سازی ایران در سازمان های بین المللی با عضویت در »شانگهای« 

و »بریکس«
  توسعه مناسبات همسایگی ایران ذیل راهبرد اقتصاد منطقه ای

  ثمربخشی راهبردهای منطقه ای و بین المللی ایران در افزایش مبادلات تجاری

  تقویت همکاری های جهانی باهدف دلارزدایی
  افزایش صادرات نفت ایران با وجود تحریم ها 

  ازسرگیری روابط ایران و عربستان با نقش آفرینی مؤثر چین
  روند رو به گسترش بهبود مناسبات ایران با برخی دولت های عربی

    انعکاس جهانی دستاوردهای نظامی-دفاعی ایران و شکست راهبردهای تحریمی غرب
    گام های ثمربخش دولت در خنثی سازی تحریم ها و معطل برجام نماندن کشور

     افزایش نقش آفرینی جمهوری اسلامی با رویکرد مقابله با یکجانبه گرایی غربی

چرا بازگشت؟


